06/05/2019, todavia, até o momento não obtivera qualquer resposta da requerida. 

Destarte, a parte autora tem direito a indenização prevista, tendo em vista, que a 

redução funcional do membro supra mencionados corresponde a o valor do teto 

correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, 

segundo prontuário médicos acostado em anexo ou subsidiariamente o valor de R$ 3.375,00 

reais referentes a patologia no tornozelo do Autora, ocasionada pelo acidente de trânsito. 

Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve 

o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

09 - Informa que não possui interesse em audiência de conciliação/mediação. 

IV – DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos os meios admitidos em direito, em especial, 

prova testemunhal, pericial e documental. 

V - DO VALOR DA CAUSA 

Dá-se a causa o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

Nesses termos, 

Pede e Espera Deferimento. 

Aracaju, 17 de julho de 2020.                  

Allana Dayane Queiroz de Santana  

OAB/SE 6.442 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

[...]

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve 

o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

09 - Informa que não possui interesse em audiência de conciliação/mediação. 

IV – DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos os meios admitidos em direito, em especial, 

prova testemunhal, pericial e documental. 

V - DO VALOR DA CAUSA 

Dá-se a causa o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

Nesses termos, 

Pede e Espera Deferimento. 

Aracaju, 17 de julho de 2020.                  

Allana Dayane Queiroz de Santana  

OAB/SE 6.442 

Poder Judiciário do Estado de Sergipe

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.